



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO Nº 015/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-SRP

No dia 05 de Julho de 2024, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia - Pará, representada neste ato pela Exma. Prefeita do Município, Sr.^a. Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 040/2023/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente ata tem por objeto o **registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção e fornecimento de material gráfico e sinalização visual, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Floresta do Araguaia - PA**, conforme especificações, quantitativos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: JHONATAN DE BRITO DOS SANTOS - MEI; C.N.P.J. nº 51.765.046/0001-32, estabelecida à RUA 02, Nº 461, LESTE, Xambioá TO, representada neste ato pelo Sr(a). JHONATAN DE BRITO DOS SANTO, C.P.F. nº 019.051.642-97.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ADESIVO PERFURADO - Marca.: FC adesivo brilho perfurado para porta de vidro, com visibilidade de apenas um dos lados da película. Tamanho 1,52mx50cm, adesivo perfurado sendo a mão de obra e instalação por conta do fornecedor.	METRO QUADRA	20.00	50,000	1.000,00
00002	ADESIVO TRANSPARENTE - Marca.: FC Adesivo vinil transparente, acabamento: corte reto (refile), largura máxima de refile: 100cm, largura mínima de refile: 30cm, cores disponíveis: transparente, fosco ou brilho.	METRO QUADRA	20.00	10,000	200,00
00005	FAIXA EM LONA 208G 300X070CM - Marca.: FC Confecção de faixa em lona vinilica 208g impressão digital com acabamento em madeira, produto entregue instalado.	UNIDADE	10.00	115,000	1.150,00
00007	IMPRESSÃO EM LONA COM GRADE METALICA SERVIÇOS GRÁFICOS - Marca.: FC Lona Impressa, uso indicado para fachadas de empresas, coloridas e placas informativas. Sendo produzidas em lona (nas gramaturas 380g)	METRO QUADRA	12.00	89,000	1.068,00
00008	PANFLETO EM PAPEL COUCHE 115G - Marca.: FC Confecção de Panfleto em papel couche 115g, tamanho 16,5x24cm, formato 16 e impressão colorida 4/4 cores.	UNIDADE	2,400.00	0,400	960,00
00011	ADESIVOS COM MANTA P/ VEICULOS 30 X 15 - Marca.: F C Manta magnética 0,4 mm Aplicação de vinil adesivo com brilho e impressão digital eco solvente e de alta resolução 30cmx15cm	UNIDADE	12.00	32,000	384,00
00012	BANNER FOTOGRÁFICO 100X100 - Marca.: FC	UNIDADE	5.00	80,000	400,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

	Digital de alta resolução. Tinta base solvente, pode ser exposto interno ou externo. Durabilidade mínima estimada de 2 anos tanto para lonas como adesivos, na medida 1 X 1 M / 100 X 100 cm, Gramatura: 280g MATERIAIS DISPONÍVEIS PARA IMPRESSÃO: Impressão digital em vinil adesivo fosco anti-reflexo. Com acabamento em: Bastão, Ponteira e Estirante				
00013	BANNER FOTOGRAFICO 100 X 70 - Marca.: FC UNIDADE	5.00	55,000	275,00	
	Digital de alta resolução. Tinta base solvente, pode ser exposto interno ou externo. Durabilidade mínima estimada de 2 anos tanto para lonas como adesivos, na medida 100x0,70cm, Gramatura: 280g MATERIAIS DISPONÍVEIS PARA IMPRESSÃO: Impressão digital em vinil adesivo fosco anti-reflexo. Com acabamento em: Bastão, Ponteira e Estirante				
00014	BANNER FOTOGRAFICO 150 X 150 - Marca.: FC UNIDADE	5.00	98,000	490,00	
	Digital de alta resolução. Tinta base solvente, pode ser exposto interno ou externo. Durabilidade mínima estimada de 2 anos tanto para lonas como adesivos, na medida 1,5x1,5m / 150x150cm, Gramatura: 280g MATERIAIS DISPONÍVEIS PARA IMPRESSÃO: Impressão digital em vinil adesivo fosco anti-reflexo. Com acabamento em: Bastão, Ponteira e Estirante				
00015	CONFECÇÕES DE PLACAS DE LONA 300X150 - Marca.: FC UNIDADE	24.00	100,000	2.400,00	
	Em Lona Fosca com Impressão Digital em Alta Resolução, Acabamento com bainha (Reforço) e ilhós (anéis metálicos de 25cm a 25cm) Acabamento Fosco Material: Lona Resistente 440g Impressão: Colorido Digital Medidas: 300cmx150cm Menos reflexo a luz.				
00016	CONFECÇÕES DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO - Marca.: FC UNIDADE	24.00	250,000	6.000,00	
	Em Aço Inox, impresso sistema digital UV alta definição de imagens e cores, qualidade da impressão fotográfica. Aplicação de Verniz UV Sem limites de cores Placa aço inox escovado 1mm, 40cmx60cm.				
00017	CAPA PARA APOSTILA C/ 14 PAGINAS - Marca.: FC UNIDADE	18,000.00	2,850	51.300,00	
	Capa Colorida Plastificada Papel Couchê Brilho Com Verniz (Capa)14Folhas Impressas Frente E Verso, Gramatura: 75g Tamanho: 21Cmx29,7Cm.				
00018	OUTDOOR EM LONA 900 X 300 - Marca.: FC UNIDADE	2.00	850,000	1.700,00	
	Lona com gramatura: 280g,brilho com verso preto ou cinza. Medida da área impressa: 9,0 x 3,0m Medida final com o acabamento: 9,0 x 3,0m Borda vulcanizada com aplicação de ilhós de metal.				
00019	TROFÉU PERSONALIZADO 4X8CM - Marca.: FC UNIDADE	20.00	43,000	860,00	
	Troféu Em Acrilico com suporte base: em MDF, formato: Retangular 4x8cm com Adesivo personalizado.				
00020	TROFÉU PERSONALIZADO 5X10M - Marca.: FC UNIDADE	20.00	24,000	480,00	
	Troféu Em Acrilico com suporte base: em MDF, Formato: Retangular 5x10cm com Adesivo personalizado.				
00021	PLACA EM PVC COM ADESIVO LEITOSO 20x30cm - Marca.: UNIDADE FC	20.00	15,000	300,00	
	Placa de identificação,confeccionada em PVC com adesivo leitoso, mão de obra e instalação por conta do fornecedor 20x30cm.				
00023	KIT ADESIVOS ESCOLAR PARA ONIBUS/MICROONIBUS/VAN - METRO QUADRA Marca.: FC	150.00	50,000	7.500,00	
	SERVIÇO DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE ENVELOPAMENTO/PLOTAGEM DE VEICULO: PLOTAGEM DE (ÔNIBUS, MICROONIBUS E VAN ESCOLAR),PAPA PARABRISA DISPONÍVEL PARA APLICAÇÃO INTERNA E EXTERNA,NAS LATERAIS E PARTE TRASEIRA E NÚMEROS PARA IDENTIFICAÇÃO DA FROTA, COM ADESIVO: EM VINIL, EM IMPRESSÃO DIGITAL,RESOLUÇÃO 1440 DPI GRAMATURA:380G (VALOR POR M ² COM CONFECÇÃO DO ADESIVO E APLICAÇÃO),SENDO ENTREGUE E INSTALADO PELO FORNECEDOR.				
00024	FAIXAS DE LONA 2X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	24.00	70,000	1.680,00	
	lona com briho, formato horizontal gramatura de 380g tamanho 2mt por 65cm Impressão gráfica de alta resolução e qualidade sendo fotos, logos, desenhos e letras.				
00025	FAIXAS DE LONA 3X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	15.00	100,000	1.500,00	
	lona com briho, formato horizontal gramatura de 380g tamanho 3mt por 65cm				
00026	FAIXAS DE LONA 4X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	15.00	130,000	1.950,00	
	lona com briho, formato horizontal gramatura de 380g tamanho 4mt por 65cm				
00027	FAIXAS DE LONA 5X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	15.00	150,000	2.250,00	
	lona com briho, formato horizontal gramatura de 380g tamanho 5mt por 65cm				
00028	FAIXAS DE TECIDO MURIM 2X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	5.00	70,000	350,00	
	Tecido Plano Murim,composição 100% algodão cor branco				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00029	tamanho 2mt por 65cm FAIXAS DE TECIDO MURIM 3X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	5.00	70,000	350,00
00030	Tecido Plano Murim, composição 100% algodão cor branco tamanho 3mt por 65cm FAIXAS DE TECIDO MURIM 4X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	5.00	70,000	350,00
00031	Tecido Plano Murim, composição 100% algodão cor branco tamanho 4mt por 65cm FAIXAS DE TECIDO MURIM 5X65 MT - Marca.: FC UNIDADE	5.00	86,360	431,80
00032	Tecido Plano Murim, composição 100% algodão cor branco tamanho 5mt por 65cm PLACA CIRCULAÇÃO EXCLUSIVA DE ÔNIBUS ESCOLAR 50x50 cm - Marca.: FC UNIDADE	20.00	120,000	2.400,00
00033	Placa Circulação exclusiva de Ônibus R-32 MATERIAL: Chapa de aço galvanizado #22 (espessura = 0,80 mm). COR: 4x1 (Frente colorida e verso preto). ACABAMENTO: Adesivo refletivo com recorte computadorizado na frente e verso com adesivo preto fosco. MEDIDAS (CxLxA): 50x0,080x50 cm. PESO: 1,5 kg. DIMENSÕES DA EMBALAGEM (CxLxA): 52x1x52 cm PLACA ÁREA ESCOLAR 50x50cm - Marca.: FC UNIDADE	20.00	75,000	1.500,00
00034	Placas de sinalização área escolar, refletivas, tamanho 50X50cm, galvanizadas 18, grau A-33A PLACAS DE VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA 50X50 - Marc a.: FC UNIDADE	20.00	80,000	1.600,00
00035	Placas de sinalização de Velocidade Maxima Permitida, refletivas, tamanho 50X50, galvanizadas 18, grau. BANNER 100X150cm LONA 380g - Marca.: FC UNIDADE	10.00	35,000	350,00
00036	Confecção de banner em impressão digital colorida em lona 380g (trama de 300x500 fios), acabamento em corda e bastão na parte superior e inferior sendo entregue pelo fornecedor instalado. BANNER 100X150cm LONA 400g - Marca.: FC UNIDADE	10.00	45,000	450,00
00037	Confecção de banner em impressão digital colorida em lona 400g (trama de 300x500 fios), acabamento em corda e bastão na parte superior e inferior sendo entregue pelo fornecedor instalado. BANNER 100X200cm LONA 210g - Marca.: FC UNIDADE	8.00	80,000	640,00
00038	Confecção de banner em impressão digital colorida em lona 210g (trama de 300x500 fios), acabamento em corda e bastão na parte superior e inferior sendo entregue pelo fornecedor instalado. BANNER 100X200cm LONA 380g - Marca.: FC UNIDADE	8.00	45,000	360,00
			VALOR TOTAL R\$	92.628,80

Empresa: LIDER GRAFICA E EDITORA LTDA; C.N.P.J. n° 05.775.396/0001-62, estabelecida à AV. INDEPENDENCIA N° 50, NUCLEO URBANO, Redenção do Pará PA, (94) 93424-8857, representada neste ato pelo Sr(a). GILMAR SILVA OLIVEIRA, C.P.F. n° 425.236.562-72.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	CARTAZ COLORIDO PAPEL COUCHE 115G - Marca.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	500.00	4,000	2.000,00
00004	Confecção de cartaz em papel Couche 115g, formato 02, tamanho 64mmx47mm impressão colorida. CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO C/ FOTO - Marca.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	20.00	10,000	200,00
00006	Confecionado em PVC e com foto colorida em tamanho 54mmx86mm. FOLDERS COLLOR PAPEL COUCHE 115G - Marca.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	1.000.00	0,590	590,00
00009	Folders collar com 2 dobras e 3 abas tamanho 24x30cm, em papel couche 115g e impressão 4/4 cores. CAPA PARA APOSTILA C/ 26 PAGINAS - Marca.: FC UNIDADE	UNIDADE	18.000.00	2,000	36.000,00
00010	Capa Colorida Plastificada Papel Couchê Brilho Com Verniz (Capa)26 Folhas Impressas Frente E Verso, Gramatura: 75g Tamanho: 21Cmx29,7Cm. CARTAZ COLORIDO PAPEL COUCHE 115G, 16, 5X24 - Marc a.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	1.200.00	3,000	3.600,00
00022	Confecção de cartaz em papel Couche 115g, formato 16, tamanho 5x24 e impressão colorida. PLACA EM ACRILICO COM ADESIVO TRANSPARENTE INVERTI DO 40x60cm - Marca.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	20.00	250,000	5.000,00
00039	Placa de inauguração, Placa confeccionada em acrilico com adesivo transparente Placa Acrilica 5 Mm Personalizada - Adesivada 40x60 Cm mao de obra instalado por conta do fornecedor. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO 6CM X 40CM - Mar ca.: LIDER UNIDADE	UNIDADE	350.00	218,000	76.300,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Material: Acrílico branco de 2mm, 6cm x 40cm.
Impressão: Alta definição com tinta ultra violeta (UV)
Fixação: com perfuração, e mão de obra instalada por conta do fornecedor.

VALOR TOTAL R\$ 123.690,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal do Município de Floresta do Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Secretaria solicitante.

2.4. As especificações dos objetos/serviços e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e anexo II do edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, quando da efetiva aquisição dos objetos/serviços.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços somente serão reajustados nas situações previstas na legislação vigente.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos objetos/serviços, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

FLORESTA DO ARAGUAIA-PA, 05 de Julho de 2024



**ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES**

MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 01.613.338/0001-81
CONTRATANTE

JHONATAN DE BRITO DOS SANTOS - MEI
C.N.P.J. nº 51.765.046/0001-32
CONTRATADO

LIDER GRAFICA E EDITORA LTDA
C.N.P.J. nº 05.775.396/0001-62
CONTRATADO